somam-se 92 servidores, dos quais 33 são comissionados. Tomando-se, por 

baixo, o cálculo de remuneração de R$5.000,00, treze vezes ao ano (doze 

meses e décimo terceiro vencimento), significaria que esta estrutura 

administrativa custa ao orçamento federal R$5.980.000,00 (cinco milhões e 

novecentos e oitenta mil reais) anualmente, o que notoriamente é subestimar o 

custo desta estrutura, mas aqui é tomado como referencial apenas a título 

ilustrativo.

Sucede, como bem se sabe, que a iniciativa parlamentar em matéria

de estruturação administrativa é muito restrita, e o artigo 61, II, “b”, da